Kiedy też na skutek prowokacji Enwer-Paszy nadarzyła się okazja, rząd carski wypowiedział Turcji wojnę w dn. 2 listopada 1914 r. (Por. Istorija diplomatii pod red. W. P. Potiomkina, t. II, Moskwa, 1945 r., s. 279).

Sprawę cieśnin i Polski połączył później Mikołaj II w swoim znanym rozkazie do wojska z dn. 12 (25) grudnia 1916 r., tłumacząc, że nie nadszedł jeszcze czas pokoju, gdyż niezrealizowane zostały dwa cele wojenne Rosji: zdobycie Carogrodu i cieśnin Tureckich oraz „oswobodzenie” Polski, złożonej z trzech rozdzielonych niegdyś części. Tekst w wyd. Stanisław Filasiewicz, La question polonaise pendant la guerre mondiale, Paryż 1920 r., s.